

MASO-02

December - Examination 2017

M.A., (Previous) Sociology Examination**Logic of Sociological Enquiry**

समाजशास्त्रीय अनुसंधान का तर्क

Paper - MASO-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define social research.
सामाजिक अनुसंधान को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Define model.
मॉडल को परिभाषित कीजिये।
- (iii) What is Random Sampling?
दैव निदर्शन क्या है?
- (iv) What do you mean by interview?
साक्षात्कार से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is meant by null hypothesis.
शून्य परिकल्पना का क्या अर्थ है?
- (vi) What is primary data.
प्राथमिक तथ्य क्या है?
- (vii) Define Research Design.
अनुसंधान प्ररचना को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Explain logic of enquiry in social science.
सामाजिक विज्ञानों में तर्क की व्याख्या कीजिये।

Section - B

$4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Delimit your answer in maximum 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the sources of Hypothesis.
प्राक्कल्पना के स्रोतों की विवेचना कीजिये।
- 3) Differentiate between Questionnaire and Schedule.
प्रश्नावली तथा अनुसूची में अंतर बताइए।
- 4) Define Interview. Discuss its merits.
साक्षात्कार को परिभाषित कीजिये तथा इसके गुणों की विवेचना कीजिये।
- 5) Explain the various types of table for the presentation of data.
तथ्यों के प्रस्तुतीकरण के लिए सारिणियों के विभिन्न प्रकार लिखिए।
- 6) Explain the main steps of content analysis.
अन्तर्वस्तु विश्लेषण के प्रमुख चरणों की व्याख्या कीजिए।
- 7) Describe the various types of research.
अनुसंधान के विविध प्रकारों का वर्णन कीजिये।
- 8) Write a short note on Hypothesis.
उपकल्पना पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 9) Define concept. Bring out the function of the concept.
अवधारणा को परिभाषित कीजिये। अवधारणा के प्रकार्य को उजागर कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Define Social Survey. Explain the main features and objectives of social survey.

सामाजिक सर्वेक्षण को परिभाषित करें। सामाजिक सर्वेक्षण की विशेषताओं एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।

11) What is research methodology? What are the different steps covered in designing the methodology for a research problem.

शोध प्रणाली क्या है? एक शोध समस्या के लिए शोध प्रविधि निर्धारित करते समय किन-किन विभिन्न पहलुओं को सम्मानित किया जाता है।

12) What do you understand by scientific method? Illuminate its salient features.

वैज्ञानिक पद्धति से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालें।

13) Calculate mode

बहुलक परिकलित कीजिये।

Class Interval	Frequency
वर्गान्तर	आवृत्ति
100 - 200	08
200 - 300	10
300 - 400	15
400 - 500	25
500 - 600	12
600 - 700	11
700 - 800	07
800 - 900	02
